

# 美芯晟科技（北京）股份有限公司

## 2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2023年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元/万股

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	47,230.60	44,114.73	7.06
营业利润	1,951.18	5,241.07	-62.77
利润总额	1,948.25	5,241.37	-62.83
归属于母公司所有者的 净利润	3,024.39	5,256.50	-42.46
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	625.87	4,235.97	-85.22
基本每股收益（元）	0.42	0.88	-51.83
加权平均净资产收益率 (%)	2.03	8.10	减少了 6.07 个 百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	215,653.63	74,249.10	190.45
归属于母公司的所有者 权益	208,205.88	67,536.96	208.28
股本	8,001.00	6,000.00	33.35
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	26.02	11.26	131.18

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

- 2、上述数据均按四舍五入原则保留至小数点后两位数。
- 3、以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、报告期的经营情况、财务状况

2023年度，公司实现营业收入47,230.60万元，同比增长7.06%；实现归属于母公司所有者的净利润3,024.39万元，同比下降42.46%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润625.87万元，同比下降85.22%。截至报告期末，公司总资产215,653.63万元，较年初增长190.45%；归属于母公司的所有者权益208,205.88万元，较年初增长208.28%；归属于母公司所有者的每股净资产26.02元，较年初增长131.18%。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

（1）报告期内，由于国际贸易摩擦加剧、地缘政治冲突不断以及供应链转移重塑等多重因素影响，整体宏观经济景气度和半导体行业回暖不及预期，部分下游客户出现业务和需求下滑。公司积极优化供应链结构，提升市场份额，芯片产品销量较上年同期增长较多，但终端销售价格下降速度快于供应链端成本下降速度，是公司利润下降的主要原因之一。

（2）报告期内，公司高度注重研发人才团队的建设及扩张，在数模混合电源、信号链和汽车电子领域持续引入优秀的研发技术人才，研发人员数量同比增长47.37%，公司研发费用同比增长56.31%，其中研发薪酬、新产品开发材料、测试实验等费用均大幅增加。

（3）报告期内，虽然整体宏观经济景气度和半导体行业回暖速度不及预期，但得益于公司持续丰富产品品类和优化产品结构，增加客户粘性的同时不断开拓新兴的市场领域和客户群体，无线充电产品系列快速增长，信号链光传感产品实现量产出货，共同促进公司整体销售规模的增长。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达30%以上的主要原因

报告期内，公司的营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益均同比下降达30%以上的主要原因系整体宏观经济景气度和半导体行业回暖不及预期，部分下游客户出现业务和需求下滑，终端销售价格下降速度快于供应链端成本下降速度，导致公司利润下降；为满足公司未来产品布局和业务拓展的需要，公司持续加大高端人才引进及研发投入力度，研发人员与研发费用大幅增加。

公司的总资产、归属于母公司的所有者权益、股本、归属于母公司所有者的每股净资产（元）同比增幅超过30%以上的主要原因系报告期内公司完成首次公开发行股票，公司总股本有所增加，收到募集资金使得公司总资产和净资产均大幅增加所致。公司目前整体资产质量状况良好。

### 三、风险提示

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体准确数据以公司正式披露的经审计后的2023年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

美芯晟科技（北京）股份有限公司董事会

2024年2月25日